
学校だより１０月号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    

トピックス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年総合「祭りの命」六斎体験 

 

５年だしの授業 

だしの先生と一緒に「五感」を使ってだしの学習 

をしました。 

最初は昆布だし、次に昆布とかつお節の合わせだしを 

味わい比べました。 

だしのソムリエを目指して、ワインを味わう 

ように一口口に含んで舌の上で転がすという難しいこと 

にも挑戦しました。 

最後に「吸地」というお吸い物のだしを味わい 

ました。味の変化に気付いたり、だしのうま味を 

味わったりしました。 

吸地は本当においしかったです。 
 

 

９月２日（火）１・２時間目に４年総合的な学習 

「祭りのいのち」の学習で、六斎念仏保存会の講師の方に 

お越しいただき六斎念仏体験をしました。 

歴史の話を聞いたり、実際に目の前で演目を見たりして、 

子ども達は、その迫力に心を動かされた様子です。 

一人一人太鼓も打たせていただき、貴重な体験をする 

ことができました。 

 

令和７年１０月１日 

京都市立桂東小学校 

校長   三木 隆史 

６年総合「ふるさと桂東」 

 ９月２日（火）３・４時間目に総合的な学習「ふるさと桂東」の学習で、

桂東自治連合会や桂東の子を育てる会の方々にお越しいただき、自治会のこ

とや桂東の魅力についてお話いただきました。 

 自治会に対する思いや昔の桂東の様子等、 

初めて知ったこともたくさんあり、子ども達は 

一生懸命話を聞いてメモをとっていました。 

今後、お聞きした話は整理し、「自分たちが 

できることは何か」これからの学習で考えて 

いきます。 

 

 

 

 

 

 時の過ぎるのは本当に早いものです。2学期がスタートして、1か月が経ちました。年々月

日の経過を早く感じるのは年齢のせいもあるのでしょうが、今年は特にそう感じます。１月

号で、２０２５年の干支であるへびには、「新しい自分に生まれ変わる」「幸せな未来をつか

む」というステキな意味があることをお伝え致しました。へびが脱皮するように、新しい自

分に出会える年、新しいことにチャレンジするには、これ以上ない一年の始まりに、ワクワ

クしますね…とお伝えして早くも９か月が経過しています。へび年の４分の３が終わったこ

とになりますね。 
 

         みなさん、どうですか？ 

新しい自分に出会えましたか？ 

新しいことにチャレンジしていますか？ 
 
 へび年という、チャレンジの年にふさわしい３か月にしたいものです。 
 

今年の夏はとにかく暑く、京都市では、日本で初めて暑さの「６０－６０」到達という記

録も話題に上りました。最高気温が３５度以上となる猛暑日と最低気温が２５度以上の熱帯

夜の数値を示したものです。終わりが見えない夏でしたが、９月下旬ころからは朝夕は秋の

訪れを感じるようになりました。猛暑の中で新しいことに挑戦するのは、簡単なことではな

かったかもしれません。残り３か月の今だからこそ、気候的にも穏やかなこの時期だからこ

そ、もう一度「新しい自分探し」をスタートしてみませんか？ 

 

〇〇の秋 さて、何が入るでしょうか。答えは一つではありません。今年の秋に自分が力

を入れたいことを〇〇に入れて、これから３か月過ごしてみましょう。 

 ちなみに私は、「読書の秋」にこだわっていこうと思います。 

先日「方舟」を読みました。読み終わった後は、しばらく 

その余韻に浸っていました。自分ならどうしたのだろうか。 

その場にいたら、どんな行動をとり、どんな話をし、どんな 

結末を迎えたのだろうか。本の世界に入り込むことで自分の 

人生とは違う人生を疑似体験できる読書は、自分の世界を広げ 

る魔法のような力があります。 

 １学期末に教職員のおすすめの本を大鏡前に掲示していました。たくさんの本と出会って

きた教職員のみなさんのおすすめですので、きっと新しい世界の扉が開くことだと思います。

ぜひ、新しい本とのよい出会いを！お家でも、私のおすすめの１冊、私の人生に大きなヒン

トをくれた本、落ち込んでいるとき元気にしてくれた本、とにかく笑える本、ドキドキが止

まらない本、今すぐ動き出したくなる本…自分で偶然出会う本もあれば、人から勧められて

出会う本もあります。心地よい季節の力も借りて、おすすめの本を紹介し合ったり、偶然の

本との出会いを楽しんだり…是非、本の世界を広げ、読書の楽しさを味わい尽くしましょう。 
 

みなさんの「〇〇の秋」チャレンジ、楽しみにしています。 
 

                            桂東小学校 校長 三木隆史 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参観・懇談会ありがとうございました。 

令和７年度運動会について 

本年度は運動会を下記の通り行います。子どもたちは、本番を楽しみに、今、
体育科の授業で練習に励んでいるところです。お忙しいとは存じますが、ぜひご
観覧くださいますようご案内申し上げます。 
 
１  日  時  令和７年 １０月２３日（木）    
       開会式  午前  ８時４５分  
       閉会式  午後１２時１５分＜予定＞  

【雨天の場合  １０月２８日（火）に延期】  
     

２  場  所   桂東小学校  運動場  
 

３  その他  
※午前中、全学年開催のため、自動車・自転車・バイクでのお越しはご遠慮く
ださい。子ども達の安全確保のため、徒歩でお越しいただくようお願い申し上
げます。どうしてもやむを得ない事情がある場合は、学校にご連絡くだ
さい。なお、来校されますご親戚等の方にも必ずお伝えください。  

※正門付近及び学校周辺での駐車・駐輪・喫煙などは、近隣の方々のご迷惑に
なります。警察署からの指導を受けていますので、絶対におやめください。 
※延期になった場合、２３日（木）の午前中は普通授業を行います。 
※運動会の実施有無関係なく２３日（木）及び２８日（火）は給食はあります。 

 

 

９月２７日（土）午前中に「桂東防災訓練」 
午後に「桂東まつり」が桂東小学校で実施され 
ました。第１回目となる「桂東まつり」については、 
地域の方々がたくさん参加され、大変盛り上がりました。 
 桂東地域のパワーを心と体で感じとることができました。 

桂東まつり 

 

９月１８日（木）に参観・懇談会を実施しました。 

懇談会では、テーマを『安心できる居場所づくり』とし、 
参観授業「外国人教育」の授業について感じたことを 
話し合ったり、「子ども達みんなが、自分のありのまま 
の姿で生活するためにどのようなことができるか」 
保護者の方と教職員で考えました。 
 いただいたご意見は、今後の桂東教育にいかして 
いきます。たくさんの方のご参観・ご参会ありがとう 

ございました。 

 

日 曜

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

「来月の主な行事」
11/ 4（火）２年校外学習【京都水族館】　　　　　　　　　　　　　11/ 7（金）学童大音楽会
11/14（金）４年京都モノづくりの殿堂・工房学習・４年社会見学【京都府庁】
11/17（月）１年・５組校外学習【京都御苑】【京都鉄道博物館】　　11/20（木）就学時健康診断
11/25（火）学習発表会＜児童鑑賞会＞　　　　　　　　　　　　　　11/26（水）学習発表会＜保護者鑑賞会＞

たてわりそうじ13:20～13:40
フッ化物洗口
２年・４年・５組

検尿１日目
西総合支援学校１年児童と本校１年１組児童と交流③

フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

検尿２日目　　　ＡＬＴ来校

運動会予備日　　　　作文の日

運動会 開会式8:45～ 閉会式12:15～
運動会後片付け５年・６年⑤

運動会ふり返り①
全市スキルアップデイ【17:15完全セット 留守電17:00～】
ＡＬＴ来校

フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

京都市小学生陸上競技記録会＜たけびしスタジアム京都＞
・京都市小学生持久走記録会＜東寺ハウジングフィールド西京極＞

運動会係活動⑥

作文の日　　　ひらがな教室   　 ＩＣＴ支援委員来校

運動会前日準備５年・６年⑤
フッ化物洗口
２年・４年・５組

運動会全校練習予備日　　　　もぐもぐの日

たてわり遊び（ロング昼休み）     ひらがな教室

運動会全校練習①②　　　　　ＡＬＴ来校 フッ化物洗口
２年・４年・５組

フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年
視覚検査１年【希望者】

桂東学区民体育大会前日準備15:00～

桂東学区民体育大会8:15～

スポーツの日　　　桂東学区民体育大会予備日

運動会全校練習①②
フッ化物洗口
２年・４年・５組

全校道徳⑤ フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

運動会係活動⑥　　運動会全校練習予備日

運動会色別集会（青）　委員会活動⑥

作文の日　　　　　 　　　ＩＣＴ支援委員来校
６年社会科研究授業⑤
６年３組以外13:20完全下校　　　６年３組14:25完全下校

フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

ワクワクタイム学活【保健指導・安全指導・食の指導】
運動会色別集会（赤）

 令和７年度 １０月行事予定表　　京都市立桂東小学校

行　　　  事  保　健・その他

６年修学旅行
フッ化物洗口
２年・４年・５組

校
内
清
掃
週
間

10
月
6
日
（月
）～
10
月
10
日
（金
）

教
育
実
習

10
月
14
日
（火
）～
11
月
11
日
（
火
）


