



学校だより / 10月号

令和7年10月1日
京都市立桂東小学校
校長 三木 隆史

時の過ぎるのは本当に早いものです。2学期がスタートして、1か月が経ちました。年々月日の経過を早く感じるのは年齢のせいもあるのでしょうか、今年は特にそう感じます。1月号で、2025年の干支であるへびには、「新しい自分に生まれ変わる」「幸せな未来をつかむ」というステキな意味があることをお伝え致しました。へびが脱皮するように、新しい自分に出会える年、新しいことにチャレンジするには、これ以上ない一年の始まりに、ワクワクしますね…とお伝えして早くも9か月が経過しています。へび年の4分の3が終わったことになりますね。

みなさん、どうですか？

新しい自分に出会えましたか？

新しいことにチャレンジしていますか？

へび年という、チャレンジの年にふさわしい3か月にしたいものです。

今年の夏はとにかく暑く、京都市では、日本で初めて暑さの「60-60」到達という記録も話題に上りました。最高気温が35度以上となる猛暑日と最低気温が25度以上の熱帯夜の数値を示したものです。終わりが見えない夏でしたが、9月下旬からは朝夕は秋の訪れを感じるようになりました。猛暑の中で新しいことに挑戦するのは、簡単なことではなかったかもしれません。残り3か月の今だからこそ、気候的にも穏やかなこの時期だからこそ、もう一度「新しい自分探し」をスタートしてみませんか？

〇〇の秋 さて、何が入るでしょうか。答えは一つではありません。今年の秋に自分が力を入れたいことを〇〇に入れて、これから3か月過ごしてみましょう。

ちなみに私は、「読書の秋」にこだわっていこうと思います。
先日「方舟」を読みました。読み終わった後は、しばらくその余韻に浸っていました。自分ならどうしたのだろうか。その場にいたら、どんな行動をとり、どんな話をし、どんな結末を迎えたのだろうか。本の世界に入り込むことで自分の人生とは違う人生を疑似体験できる読書は、自分の世界を広げる魔法のような力があります。



1学期末に教職員のおすすめの本を大鏡前に掲示していました。たくさんの本と出会ってきた教職員のみなさんのおすすめですので、きっと新しい世界の扉が開くことだと思います。ぜひ、新しい本とのよい出会いを！お家でも、私のおすすめの1冊、私の人生に大きなヒントをくれた本、落ち込んでいるとき元気にしてくれた本、とにかく笑える本、ドキドキが止まらない本、今すぐ動き出したくなる本…自分で偶然出会う本もあれば、人から勧められて出会う本もあります。心地よい季節の力も借りて、おすすめの本を紹介し合ったり、偶然の本との出会いを楽しんだり…是非、本の世界を広げ、読書の楽しさを味わい尽くしましょう。

みんなの「〇〇の秋」チャレンジ、楽しみにしています。

桂東小学校 校長 三木 隆史

トピックス

4年総合 「祭りの命」六斎体験

9月2日（火）1・2時間目に4年総合的な学習「祭りのいのち」の学習で、六斎念佛保存会の講師の方にお越しいただき六斎念佛体験をしました。

歴史の話を聞いたり、実際に目の前で演目を見たりして子ども達は、その迫力に心を動かされた様子です。

一人一人太鼓も打たせていただき、貴重な体験をすることができました。



6年総合 「ふるさと桂東」

9月2日（火）3・4時間目に総合的な学習「ふるさと桂東」の学習で、桂東自治連合会や桂東の子を育てる会の方々にお越しいただき、自治会のことや桂東の魅力についてお話をいただきました。

自治会に対する思いや昔の桂東の様子等、初めて知ったこともたくさんあり、子ども達は一生懸命話を聞いてメモをとっていました。

今後、お聞きした話は整理し、「自分たちができるることは何か」これから学習で考えていきます。



5年だしの授業

だしの先生と一緒に「五感」を使ってだしの学習をしました。

最初は昆布だし、次に昆布とかつお節の合わせだしを味わい比べました。

だしのソムリエを目指して、ワインを味わうように一口口に含んで舌の上で転がすという難しいことにも挑戦しました。

最後に「吸地」というお吸い物のだしを味わいました。味の変化に気付いたり、だしのうま味を味わったりしました。



吸地は本当においしかったです。

参観・懇談会ありがとうございました。



9月18日（木）に参観・懇談会を実施しました。懇談会では、テーマを『安心できる居場所づくり』とし、参観授業「外国人教育」の授業について感じたことを話し合ったり、「子ども達みんなが、自分のありのままの姿で生活するためにどのようなことができるか」保護者の方と教職員で考えました。

いただいたご意見は、今後の桂東教育にいかしていきます。たくさんの方のご参観・ご観覧ありがとうございました。



令和7年度運動会について



本年度は運動会を下記の通り行います。子どもたちは、本番を楽しみに、今、体育科の授業で練習に励んでいるところです。お忙しいとは存じますが、ぜひご観覧くださいますようご案内申し上げます。

1 日 時 令和7年 10月23日（木）

開会式 午前 8時45分

閉会式 午後 12時15分<予定>

【雨天の場合 10月28日（火）に延期】



2 場 所 桂東小学校 運動場



3 その他

※午前中、全学年開催のため、自動車・自転車・バイクでのお越しはご遠慮ください。子ども達の安全確保のため、徒歩でお越しいただくようお願い申し上げます。どうしてもやむを得ない事情がある場合は、学校にご連絡ください。なお、来校されますご親戚等の方にも必ずお伝えください。

※正門付近及び学校周辺での駐車・駐輪・喫煙などは、近隣の方々のご迷惑になります。警察署からの指導を受けていますので、絶対におやめください。

※延期になった場合、23日（木）の午前中は普通授業を行います。

※運動会の実施有無関係なく23日（木）及び28日（火）は給食はあります。

桂東まつり



9月27日（土）午前中に「桂東防災訓練」

午後に「桂東まつり」が桂東小学校で実施され

ました。第1回目となる「桂東まつり」については、

地域の方々がたくさん参加され、大変盛り上がりいました。

桂東地域のパワーを心と体で感じることができました。



令和7年度 10月行事予定表		京都市立桂東小学校	
日	曜	行 事	保 健・その他の活動
1	水	6年修学旅行	フッ化物洗口 2年・4年・5組
2	木		フッ化物洗口 1年・3年・5年・6年
3	金	ワクワクタイム学活【保健指導・安全指導・食の指導】 運動会色別集会（赤）	
4	土		
5	日		
6	月	運動会色別集会（青） 委員会活動⑥	校内清掃週間 10月6日(月)～10月10日(金)
7	火	作文の日 6年社会科研究授業⑤ 6年3組以外13:20完全下校 6年3組14:25完全下校	
8	水	運動会全校練習①②	
9	木	全校道徳⑤	
10	金	運動会係活動⑥ 運動会全校練習予備日	
11	土	桂東学区民体育大会前日準備15:00～	
12	日	桂東学区民体育大会8:15～	
13	月	スポーツの日 桂東学区民体育大会予備日	
14	火	たてわり遊び（ロング昼休み） ひらがな教室	教育実習 10月14日(火)～11月11日(火)
15	水	運動会全校練習①② A L T 来校	
16	木		
17	金	運動会全校練習予備日 もぐもぐの日	
18	土		
19	日		
20	月	運動会係活動⑥	
21	火	作文の日 ひらがな教室 I C T 支援委員来校	
22	水	運動会前日準備 5年・6年⑤	フッ化物洗口 2年・4年・5組
23	木	運動会 開会式8:45～閉会式12:15～ 運動会後片付け 5年・6年⑤	
24	金	運動会ふり返り① 全市スキルアップデイ【17:15完全セット 留守電17:00～】 A L T 来校	フッ化物洗口 1年・3年・5年・6年
25	土	京都市小学生陸上競技記録会＜たけびしスタジアム京都＞ ・京都市小学生持久走記録会＜東寺ハウジングフィールド西京極＞	
26	日		
27	月		
28	火	運動会予備日 作文の日	
29	水	たてわりそうじ13:20～13:40	フッ化物洗口 2年・4年・5組
30	木	検尿 1日目 西総合支援学校 1年児童と本校 1年1組児童と交流③	フッ化物洗口 1年・3年・5年・6年
31	金	検尿 2日目 A L T 来校	

「来月の主な行事」

11/4 (火) 2年校外学習【京都水族館】

11/14 (金) 4年京都モノづくりの殿堂・工房学習・4年社会見学【京都府庁】

11/17 (月) 1年・5組校外学習【京都御苑】【京都鉄道博物館】 11/20 (木) 就学時健康診断

11/25 (火) 学習発表会＜児童鑑賞会＞ 11/26 (水) 学習発表会＜保護者鑑賞会＞